
 

 

 

 
Grupo PET de Psicologia/Geografia/Ciências Sociais 

___________________________________________________________________________________________________ 
Faculdade de Ciências Humanas – FCH 

Grupo PET de Psicologia/Geografia/Ciências Sociais – Conexão de Saberes 
E-mail: petpsicologiaufgd@hotmail.com 

Página 1 de 4 

 

 

EDITAL DE DIVULGAÇÃO PET PSICOLOGIA/GEOGRAFIA/CIÊNCIAS SOCIAIS – 

CONEXÃO DE SABERES 

 Nº 03 DE 05 DE SETEMBRO DE 2024 

 

RESULTADO PRELIMINAR DE SELEÇÃO 

REFERENTE AO EDITAL DE ABERTURA PET DE 

PSICOLOGIA/GEOGRAFIA/CIÊNCIAS SOCIAIS – CONEXÃO DE SABERES Nº 01/2024 
 

PROCESSO SELETIVO 1/2024 DE ALUNOS PARA ATUAREM COMO BOLSISTAS OU 

NÃO-BOLSISTAS DO GRUPO PET DE PSICOLOGIA/GEOGRAFIA/CIÊNCIAS SOCIAIS – 

CONEXÃO DE SABERES/FCH/UFGD 

 

A Presidente da Comissão de Seleção instituída pela Instrução de Serviço FCH nº 45/2024, 

considerando a Lei nº 11.180/2005, a Portaria MEC nº 976/2010 e a Portaria MEC nº 343/2013, a 

Resolução CLAAPET/UFGD nº 25/2021 e a Instrução de Serviço PROGRAD nº 80/2021, RESOLVE: 

 

1. Tornar público o resultado preliminar da seleção de alunos para atuarem como bolsistas ou não-

bolsistas do grupo PET de Psicologia/Geografia/Ciências Sociais – Conexão de Saberes, referente ao 

processo seletivo 1-2024, conforme segue: 

 

Aluno/a candidato/a P-IDA P-CM P-ENT PF Classificação Condição Situação 

Paulo Eduardo Lopes Lobo 2,8248 2,61 3,96 9,39 1º  
(inciso I do item 12.1) 

Bolsista Aprovado 

Gabriel Trotta Mascarenhas 

Reis 

2,61 
2,25 3,76 8,62 2º  

(inciso I do item 12.1) 
Bolsista Aprovado 

Ellen Camyle Rosa Garcia 2,80 2,07 3,37 8,24 3ª  
(inciso I do item 12.1) 

Bolsista Aprovada 

Michely Rodrigues Volpato 2,96 2,11 3,10 8,17 4ª  
(inciso I do item 12.1) 

Bolsista Aprovada 

Isadora Kintschev Casotti 2,88 
2,78 3,28 8,94 

5ª 

 

Não 

bolsista 
Aprovada 

João Pedro Bento Garcia 2,73 
2,61 3,56 8,90 

6º 

 

Não 

bolsista 
Aprovado 

Nathalia Soares de Lima 2,74 
2,62 3,25 8,61 

7ª 

 

Lista de 

espera 
Aprovada 

Élida Emi Imai 3,0 
2,15 3,45 8,60 

8ª 

 

Lista de 

espera 
Aprovada 

Emanuelly de Oliveira Tiburcio 2,82 2,40 3,28 8,50 9ª Lista de Aprovada 



 

 

 

 
Grupo PET de Psicologia/Geografia/Ciências Sociais 

___________________________________________________________________________________________________ 
Faculdade de Ciências Humanas – FCH 

Grupo PET de Psicologia/Geografia/Ciências Sociais – Conexão de Saberes 
E-mail: petpsicologiaufgd@hotmail.com 

Página 2 de 4 

 

 

 espera 

Victor Raphael Melo Silva 

Andrade 

2,69 
2,31 3,10 8,10 

10º 

 

Lista de 

espera 
Aprovado 

Maria Eduarda Fiorini 2,8245 
2,12 3,14 8,08 

11ª 

 

Lista de 

espera 
Aprovada 

Sandra Maria Aparecida Souza 

Santos de Matos 

2,825 
2,06 3,12 8,00 

12ª 

 

Lista de 

espera 
Aprovada 

Brenda Rodrigues Marcelino 

Alexandre 
2,85 

2,49 2,58 7,92 
13ª 

 

Lista de 

espera 
Aprovada 

Mônica Rafaela Pereira de 

Oliveira 

2,867 
2,18 2,86 7,90 

14ª 

 

Lista de 

espera 
Aprovada 

Bruna Torrencilha Cessel 2,64 
2,46 2,74 7,84 

15ª 

 

Lista de 

espera 
Aprovada 

Maria Eduarda Gollin Esteves 2,796 
2,12 2,88 7,79 

16ª 

 

Lista de 

espera 
Aprovada 

Nathalia Zanaro Schiavo 2,95 
1,93 2,76 7,64 

17ª 

 

Lista de 

espera 
Aprovada 

Henrique Kenji Ruiz Sato 2,90 
2,19 2,53 7,62 

18º 

 

Lista de 

espera 
Aprovado 

Beatriz Santos Rodrigues  2,81 
2,24 2,52 7,57 19ª 

Lista de 

espera 
Aprovada 

Cristina Amsberg 2,865 
2,22 2,35 7,43 

20ª 

 

Lista de 

espera 
Aprovada 

Maria Fernanda de Melo 

Guimarães 

2,793 
1,87 2,68 7,34 

21ª 

 

Lista de 

espera 
Aprovada 

Marian Vieira Silva 2,829 
1,61 2,90 7,34 

22ª 

 

Lista de 

espera 
Aprovada 

Giovana do Amaral Cassiama 2,76 
2,08 2,49 7,33 

23ª 

 

Lista de 

espera 
Aprovada 

Giovana de Souza Damiani 2,89 
1,98 2,45 7,32 

24ª 

 

Lista de 

espera 
Aprovada 

Kalita Noely Goncalves dos 

Santos 

2,868 
1,96 2,34 7,17 

25ª 

 

Lista de 

espera 
Aprovada 



 

 

 

 
Grupo PET de Psicologia/Geografia/Ciências Sociais 

___________________________________________________________________________________________________ 
Faculdade de Ciências Humanas – FCH 

Grupo PET de Psicologia/Geografia/Ciências Sociais – Conexão de Saberes 
E-mail: petpsicologiaufgd@hotmail.com 

Página 3 de 4 

 

 

Davi Luis Bartz Benatt 2,97 
1,86 2,28 7,11 

26º 

 

Lista de 

espera 
Aprovado 

Fabiana Oliveira Figueiredo 2,83 
1,68 2,47 6,98 

27ª 

 

Lista de 

espera 
Aprovada 

Júlia Ellen Petry Pesarico 2,87 
1,40 2,56 6,83 

28ª 

 

Lista de 

espera 
Aprovada 

Guilherme Juarez Pinheiro dos 

Santos 
2,51 

1,93 2,36 6,80 
29º 

 

Lista de 

espera 
Aprovado 

Lara Fabian dos Santos Lima 2,20 
1,77 2,66 6,63 

30ª 

 

Lista de 

espera 
Aprovada 

 

 

2. Abrir prazo para a interposição de recurso até 06 de setembro de 2024. O aluno candidato 

interessado em interpor recurso deverá preencher o formulário específico (anexo I), assiná-lo, 

digitalizá-lo (arquivo de imagem ou pdf) e enviá-lo para o e-mail petpsicologiaufgd@hotmail.com, 

até às 18hs do dia 06 de setembro de 2024. 

 

3. Analisados eventuais recursos, será publicado edital de homologação com o resultado final da 

seleção, conforme cronograma do item 15, que será nas redes sociais do grupo PET 

Psicologia/Geografia/Ciências Sociais, Instagram e Facebook e na página do grupo 

(https://petpsicologiaufgd.com/ ). 

 

4. Analisados eventuais recursos, será publicado edital de divulgação com o resultado da análise dos 

recursos e com o resultado final do processo seletivo. 
 

Dourados-MS, 05 de setembro de 2024. 

 

 

 

Profa. Pamela Staliano 

Tutora do Grupo PET Psicologia/Geografia/Ciências Sociais 

Presidente da Comissão de Seleção  

(IS FCH/UFGD nº 45/2024) 

 

 

 

 

 

 

https://petpsicologiaufgd.com/


 

 

 

 
Grupo PET de Psicologia/Geografia/Ciências Sociais 

___________________________________________________________________________________________________ 
Faculdade de Ciências Humanas – FCH 

Grupo PET de Psicologia/Geografia/Ciências Sociais – Conexão de Saberes 
E-mail: petpsicologiaufgd@hotmail.com 

Página 4 de 4 

 

 

 
ANEXO I 

EDITAL DE DIVULGAÇÃO PET PSICOLOGIA/GEOGRAFIA/CIÊNCIAS SOCIAIS – CONEXÃO 

DE SABERES 

 Nº 03 DE 05 DE SETEMBRO DE 2024 

 

RESULTADO PRELIMINAR DE SELEÇÃO 

REFERENTE AO EDITAL DE ABERTURA PET 

PSICOLOGIA/GEOGRAFIA/CIÊNCIAS SOCIAIS - CONEXÃO DE SABERES Nº 01/2024 
 

PROCESSO SELETIVO 1/2024 DE ALUNOS PARA ATUAREM COMO BOLSISTAS OU NÃO-

BOLSISTAS DO GRUPO PET DE PSICOLOGIA/GEOGRAFIA/CIÊNCIAS SOCIAIS – CONEXÃO 

DE SABERES/FCH/UFGD 

 

FORMULÁRIO PARA APRESENTAÇÃO DE RECURSO 

Nome completo:_________________________________________________________________________ 
(Obs.: argumentar de forma clara e objetiva; caso necessário, poderão ser juntados documentos para a comprovação da 

argumentação) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dourados-MS, ______de _____________ de 2024. 

_____________________________ 

Assinatura do(a) Candidato(a) 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 05/09/2024

EDITAL Nº Edital de Divulgação/2024 - FCH (11.05.01.15) - FCH (11.05.01.15) 
(Nº do Documento: 26) 

(Nº do Processo: 23005.015796/2024-36) 

 (Assinado digitalmente em 05/09/2024 12:34 )
PAMELA STALIANO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

FCH(11.05.01.15)

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu http://sipac.ufgd.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 26 2024 EDITAL 05/09/2024 dc5f67f59d

http://sipac.ufgd.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

